^{5*} De B. de Medina O. P. (1528-1580) v. *Dict. Theol. Cath.* X (Paris 1928) 481-85.

⁶ Quae persona in quaestione erat Franciscus Suárez, professor theologiae scholasticae. Vide eius epistolam diei 2 iulii 1579 in qua suam docendi methodum defendit; infra, mon. 204.

⁷ Vide *Constit. P.* IV c. 14 § 1; MP I 295 297.

⁸ Cf. sententiam Patris Ledesma de doctrina S. Thomae in theologia docenda sequenda; MP II 775-76.

por noveleros, y en la doctrina por menos [3r] seguros, que es el daño tan notable y contrario a la edificación del proximo que V. P. mejor sabe⁹ ...

⁹ Responsum Patris Generalis, die 3 iulii 1579 datum: « No nos parece aver causa suficiente para darse nuevo orden acerca la conformidad total que han de tener los nuestros que leen theología con la doctrina de S. Thomas; mas basta lo que las Constituciones en la 4 P. acerca desto ordenan, que es que de ordinario se siga su doctrina, como lo entiende y platica la Compañía en las provincias todas » *Cast.* 2, f. 43v.

196

P. IOANNES MALDONADO VIS. PROV. FRANC. S. I.¹
 P. EVERARDO MERCURIAN PRAEP. GEN. S. I.
 Parisiis 12 aprilis 1579 — Romam

TEXTUS: *Gall.* 90, f. 223r-27v (*prius* 8-13 269-73); autographum.

Summarium

1. *Quatuor theologiae professores sunt necessarii Parisiis.* — 2. *Multi praeceptores et praefecti inepti.* — 3. *Nemo nisi theologus philosophiam doceat.* — 4. *Pauci nostri evadunt sufficientes.* — 5. *Solum apti et ingeniosi pauperes studiosi admittantur.* — 6. *Praestaret ut pro pauperibus rex aleret plures novicios Societatis.*

... 1. Redeo ad hoc collegium². Regulae mediocriter servantur, modus potest meo iudicio desiderari. Nihil mihi magis videtur indigere correctione quam quod in officiis maioris momenti et paucae numero et parum idoneae personae sint. Ac quod ad numerum quidem attinet, nec unus est confessarius, nec

¹ De I. Maldonado S. I. cf. supra mon. 23 adn. 1 et passim.

² De collegio parisiensi cf. DELATTRE, *Établissements* III 1101 ss. Acta visitationis eiusdem collegii, anno 1579 a P. Maldonado factae v. supra, mon. 50.

praefectus rerum spiritualium, nec satis multi praeceptores. Semper enim existimavi non posse hoc collegium efflorescere, quod ad gloriam Dei et ad conservandam Societatis existimationem prorsus est necessarium, nisi quatuor theologi sint, duo qui scholasticam tradant, unus qui Scripturam interpretetur, quartus qui semel aut bis in hebdomade publice doceat casus conscientiae et studiis praesit et ad consultationes paratus sit. Quod cum his diebus consultoribus proposuissem, omnes non solum probaverunt, sed etiam necessarium esse iudicarunt³. Solus P. Oddo⁴ initio dissentiebat, ad extremum non satis libenter visus est aliorum rationibus victus assentiri. Duas rationes afferebat has: Primum, ne maiorem invidiam excitaremus; deinde ne collegium supra vires oneraretur. Sed omnes existimarunt non posse iam maiorem invidiam excitari quam iam diu excitata est. [225v] Dandam nunc potius operam ut quae magis crescere non potest, virtute superata minuatur. Omnes etiam ostenderunt, non esse necessarium personarum numerum augere, sed qualitatem mutare. Esse enim non nullos in collegio homines non necesarios aut prorsus inutiles, quorum loco maiore cum fructu duo theologi ali possent. Praeterquam quod satis theologorum domi esset. Nam quinque erant, quorum tres nihil agebant. Quanquam ego Patrem Clerum⁵ necessario accersendum puto, qui Scripturam interpretetur. Nemo est enim in tota provincia praeter illum qui id possit cum dignitate facere. Sed de illo nihil volui cuiquam significare, potius simulavi non posse venire, ne res, ut fieri solet, pervulgaretur.

2. Quod ad qualitatem attinet personarum: Neque minister, neque domestici confessarii, neque primarius convictorum, neque uterque praefectus pauperum nostrorum et Regis ad officium quo quisque fungitur, apti sunt. Multo etiam minus multi praefecti convictorum qui quia latine^o male loquuntur, a pueris iridentur. Inter praeceptores etiam multi sunt parum idonei. Semperque fuerunt quinque abhinc annis. Memini enim me cum hic superioribus annis essem, solitum nolle scholasticis declamationibus interesse, quia pudebat me in collegio parisiensi tam parum latinis orationes audire. Itaque totum ut ita dicam, collegium ab ipsis fundamentis erigendum est altius proque Societatis proque loci dignitate.

³ Vide hac de re acta visitationis collegii parisiensi; supra, mon. 50 IX § 1.

⁴ O. Pigenat S. I., collegii rector; de quo v. supra, mon. 190 adn. 3.

⁵ Nicolaus Clerus S. I. (1540-1595), gallus; cf. SCADUTO, *Catalogo ...* 33.

3. Cogitavi etiam et cum consultoribus egi de ratione collegii in eo statu in quo ponendum esse dixi, conservandi. Visumque est omnibus oportere quindecim aut sexdecim ut minimum scholasticos Societatis hic esse praestantioris ingenii: novem qui philosophiae, septem aut octo qui theologiae studeant, qui scholasticas exercitationes, sine quibus neutrum studium florere potest, cum laude subeant; ne opus sit ad tuendam dignitatem collegii nostri ab externis pendere. Quod ego semper faciendum existimavi et ut fieret, saepe monui. Illud etiam est necessarium ut nemo hic philosophiam doceat^b, nisi quatuor annos theologiam audiverit^c. Quia sine theologia nemo philosophiam bene docere potest; nec eam in docendo quae necessaria est, auctoritatem habere; praeterquam quod cum philosophiam quispiam docuit, aut non vult postea aut non potest affecta iam valetudine theologiam audire. Itaque fit ut multa praeclara ingenia, dum semper in umbra, nescio quorum studiorum, manent raroque aut sero aut nunquam theologiae solem vident, nunquam ad maturitatem perveniant doctrinae nec aliud esse videantur quam paedagogi.

4. Nulla unquam res tantum mihi dolorem fecit quam quod viderem in hac provincia collegia et parietes fieri; [226r] homines non modo non fieri, sed eos qui facti essent, quodammodo sepeliri. Quindecim iam annos Parisiis theologiam et philosophiam docemus. Multi externi theologi, multi doctores, multi celeberrimi concionatores ex scholis nostris extiterunt. Ex nostris nullus nec theologus, nec concionator extitit. Et tamen magis proprium erat Societatis Scripturam quam Virgilium interpretari, concionari quam canere. In qua re multis, mea quidem sententia, modis erratur. Primum, quia ad institutum nostrum parum idoneos admittimus. Quod iterum atque iterum V. P. dicendum puto, quia hoc ipsum collegium ubi neminem nisi utilissimum esse oportebat, inutilibus hominibus plenum esse video. Deinde, quod si quos aptos recipimus, dum non bene instituimus, dum non excitamus ac promovemus, ineptos ac inutiles reddamus. Tertio, quod eos qui utiles sunt, minus diligenter conservemus. Quarto, quod^c plus curae habere videamur multiplicandi collegia quam formandi et quasi aedificandi homines; ut si Societas lapides et ligna, non homines esset. Rogo V. P. ne existimet

^b Anno 1568 congregatio provinciae neapolitanae petiit ut lector philosophiae esset theologus; et P. Generalis respondit: Fiat, si fieri potest; v. MP III 27.

me quenquam accusare (non enim accusatio haec est, sed Societatis pereuntis iusta deploratio), neve miretur dolorem meum, multos annos coercitum, nunc erupisse. Una fuit semper omnium responsio: haec mea consilia recta quidem esse et utilia, sed propter hominum penuriam fieri non posse. Quibus ego: Quis istam penuriam facit nisi nos ipsi. Qui ante quam homines habeamus, nova facimus collegia. Non potuerint haec hactenus fieri? Certe nunc possunt. Quod ita his diebus omnibus consultoribus probavi ut nemo non concesserit non solum posse, sed facillime etiam posse, modo Provincialis⁷ velit, cuius officium est et rem fortiter suscipere et prudenter perficere et^d diligenter conservare. Quam ob rem velim ante quam officio defungar, cum illo agere. Nihil enim in hac provincia esse arbitror tanti momenti. Non enim de saxis et lignis, sed de hominibus, nec de uno aut altero homine, sed de toto corpore et statu provinciae agitur^e. Rogo iterum V. P. sibi persuadeat istam meam acrimoniam non aliunde quam ex amore Societatis proficisci, nec posse me eam melius effundere quam quando et apud quem maxime potest Societatem adiuvare. V. P. si placet, significabit quid in hac re fieri velit; nam fieri posse omnia, non dubito.

5. Cum ageremus de ratione scholam theologiae et philosophiae conservandi, omnes iudicarunt unum inter alia esse remedium ut pauperes tam nostri quam regii^{7*} eiusmodi eligantur ut semper esse possint nonnulli ex illis boni theologi et philosophi, quod in tanto numero difficile non esset. Hoc ipsum in ultima congregatione provinciali tractatum et omnibus probatum fuerat⁸. Sed vere ut dicam nunquam factum negligentius. [226v] Nec enim unquam tam parum aptos tamque exiguae expectationis pauperes vidisse memini quam qui nunc sunt. Neque negari meo iudicio potest in eorum electione carnem et sanguinem nimium dominari. Pauci enim admodum sunt qui non aliquem ex Societate cognatione attingant. Scio non esse contra V. P. tis voluntatem nec vero contra meam sententiam est ut nostrorum cognati pares paribus praeferantur. Sed nec V. P. voluntatem esse arbitror, nec mea certe sententia est ut soli ut incogniti, ut inepti assumantur non alia ratione quam quod cognati nostri sint. Quod si negarem plerumque fieri, mendacii

⁷ Cl. Mathieu S. I.; cf. supra, mon. 47 et passim.

^{7*} De duabus Parisiis pauperum studiosorum domibus cf. supra, mon. 50 X et XI; deinde DELATRE, *Etablissements* ... III 1239-58.

⁸ Vide supra, mon. 34/D § [6] 4.

me conscientia redargueret. Nec sane unquam intelligere potui, quo modo id a nobis sine peccato fieri posset.

6. Quod P. Oddo de regiis pauperibus designaverat, efficere apud regem ut eam eleemosynam ad alendos totidem e nostris converteret, quando eius animus esset seminarium facere Societatis⁹, mihi non displicet; et si V. P. ti placet, cum oportuna dabitur occasio, tentari poterit. Inveni hic ad quindecim aut viginti qui in Societatem admitti vellent, quos quamvis multo aptiores iudicaverim quam plerosque eorum qui in novitiatu sunt, tamen recipere non potui peioribus meliorum locum occupantibus. Quae res simulque voluntas V. P. de purganda ineptis hominibus Societate iam propensum movit me ut duos novitios in patriam mitterem qui parum idonei iudicabantur, optans ut non redeant aut ut redeuntes non recipiantur¹⁰ ...

a latine sup. b doceat sup. c quod sup. d et sup. e agitur sup.

⁹ De necessitate instituendi seminarium Societatis cf. *ib.* § [3].

¹⁰ En responsa Patris Generalis, die 3 maii 1579 data ad ea quae a P. Visitatore relata sunt: « Quod autem scribit officia pene omnia maioris momenti [42r] parum idoneis hominibus demandata, id iam ad R. am V. pertinebit, et qui iuvare poterunt, consilio ac praeceptionibus instruere, et iis qui meliores fieri non poterunt, amotis, alios in eorum locum substituere. Ratio autem illa theologiae docendae valde mihi probata est, neque nunc primum, sed semper in hac sententia fuimus, ut si posset, tot essent doctores, ut fit hic Romae. Quare R. a V. id exequetur et sperabit in Domino homines aptos non defuturos. At quod ad totum hoc studiorum genus attinet, valde velim ut omnis opera detur, quo illa ita constituentur, ut quemadmodum R. a V. optat, aliqui in perfectos operarios evadere possint. Sed superiorum temporum culpam fortasse sustinet hominum inopia; nunc autem quando non contemnendam messem juvenum nobis largitus est Dominus, segnitia erit si non proficiatur; eamque rem magnopere R. ae V. commendo, ut matura deliberatione habita et de magistris et de reliquis rebus ita statuatur ut quam maxime utile futurum videbitur. Itaque R. ae V. hac in parte acrimonia non modo molesta non fuit, ut ipsa verebatur, sed grata et optata, gratior etiam futura, si quod nobis scripto delineavit, id opere ac re effecerit. Quare et illud probavi de alendis istis praestantioribus ingeniis sexdecim aut circiter. Ut autem etiam ad legendum cursum philosophiae ponantur qui theologiam quatuor annos audierint, esset quidem multis de causis optabile; si id non potest, saltem duos; idque iam in usu est ne minus audierint. De locis pauperum valde molestum est quod tam inique distribuuntur, idque R. ae V. mandamus ut videat et provideat ne fiat in posterum. Nam et nos alias id serio monuimus, sed quando nostra verba parum profuerunt, R. a V. ipsis factis remedium afferat. Est enim necessarium tum ipsa re quae iniustitiam continet, tum quia illi diligens dictio utilis erit ad promovenda studia » *Gall.* 45, f. 41v-42r.